5 . Lokační seznam hudebního archivu v kolegiátním chrámu sv. Mořice v Kroměříži k 1. dubnu 2011

Skříň Autor Název díla Druh

1 1/1 A Picka Fr. Missa F-dur op.17 mše

2 1/1 A Říhovský Ad. Missa in honorem scti. Joannis Nepomuceni op.92 mše

3 1/1 A Weirich A. Missa solemnis in honorem purissimi Cordis B.M.V. mše

4 1/1 A Foerster J. B. Missa in honorem s. Francisci Assisiensis op.131 mše

5 1/1 A Griesbacher P. Missa Stella maris op.141 mše

6 1/1 A Foerster J. B. Missa in honorem sanctissimae Trinitatis op.170 mše

7 1/1 A Foerster J. B. Missa in honorem s. Adalberti op.188 mše

8 1/1 A Foerster J. Missa Jubilaei solennis op.36 mše

9 1/1 A Filke M. Missa solemnis F-dur op.87 mše

10 1/1 A Filke M. Missa in honorem St. Caroli Borromaei op.80b mše

11 1/1 A Fiala A. Missa Quinta mše

12 1/1 A Dietrich J. H. Medardus - Messe op.36 mše

13 1/1 A Blažek V. Missa solemnis op.5 mše

14 1/1 B Gounod Ch. Messe solennelle Sainte Cecile mše

15 1/1 B Gounod Ch. Messe No. 6 (aux Carhédrales) en ut majeur mše

16 1/1 B Griesbacher P. Missa Dominicalis in hon. B.M.V. op.140 mše

17 1/1 B Gounod Ch. Messe No. 2 (aux Sociétés chorales) en sol majeur mše

18 1/1 B Goller V. Missa Sursum corda op.90 mše

19 1/1 B Fuchs R. Messe II. in d moll op.116 mše

20 1/1 B Fux Joh. Jos. Missa in C (Klosterneuburger messe) mše

21 1/1 B Franck C. Messe solennele a trois voix mše

22 1/2 A Filke M. Missa in honorem beatae Mariae Virginis op.47 mše

23 1/2 A Kubát N. Missa in D op.8 mše

24 1/2 A Kubát N. Missa solemnis E-dur op.11 mše

25 1/2 A Kromolicki J. Missa festiva in E (Sechste Messe) mše

26 1/2 A Kreitmaier J. Missa quarta in honorem Sanctissimi Sacramenti op.8 mše

27 1/2 A Kramenič Ad. Missa Confiteor mše

28 1/2 A Koenen Fr. Missa panis angelicus op.17 mše

29 1/2 A Koch K. Missa in honorem B. M. V. op.2 mše

30 1/2 A Koch K. Festmesse zu Ehren der Geburt unseres Herrn Jesu Christi op.7 mše

31 1/2 A Huber H. Missa Salve Regina pacis! (friedensmesse) op.25 mše

32 1/2 A Heydt W. Missa tribus vocibus mše

33 1/2 A Herle J. Missa in F mše

34 1/2 A Nešvera J. Missa angelorum mše

35 1/2 A Klička J. Missa de Beata op.85 mše

36 1/2 A Kromolicki J. Zweitte Festmesse i. h. S. Sophiae M. mše

37 1/2 A Mach S. Missa in E op.29 mše

38 1/2 A Liszt Fr. Missa c moll mše

39 1/2 B Nešvera J. Missa in honorem sancti Josephi op.73 mše

40 1/2 B Picka Fr. Messe Es-dur und Pange lingua op.19 mše + pange lingua

41 1/2 B Nešvera J. Missa in honorem Sancti Friederici op.60 mše

42 1/2 B Picka Fr. Missa in G-dur op.33 mše

43 1/2 B Picka Fr. Missa solemnis c-moll op.21 mše

44 1/2 B Picka Fr. Missa brevis et Pange lingua op.43 mše + pange lingua

45 1/2 B Nešvera J. Missa in honorem sc. Vincentii mše

46 1/2 B Nešvera J. Missa in hon. sti. Eugenii op.74 mše

47 1/2 B Nešvera J. Missa Jubilaea op.105 mše

48 1/2 B Nešvera J. Missa sine nimine mše

49 1/2 B Perosi L. Missa in honorem beati Caroli mše

50 1/3 A Říhovský V. Litanie lauretanská op.24 litanie

51 1/3 A Gress K. Missa misericordias domini E-dur op.3 mše

52 1/3 A Fibich Zd. Missa brevis op.21 mše

53 1/3 A Mitterer I. Missa solemnis in laudem Ssmi salvatoris op.98 mše

54 1/3 A Říhovský V. Litanie lauretánská op.88 litanie

55 1/3 A Bruckner A. Ecce Sacerdos Magnus (Sehet den Hohenpriester) ecce sacerdos

56 1/3 A Smetana B. Moteta moteta

57 1/3 A Různí autoři Sborník pro ústavy ku vzdělání učitelů, ČÁST I. bohoslužebný zpěv

58 1/3 A Polzer K. 2 Ecce Sacerdos magnus ecce sacerdos

59 1/3 A Skop V. F. Missa festiva in honorem Sancti benedicti op.34 mše

60 1/3 A Tregler Ed. Ecce Sacerdos Magnus ecce sacerdos

61 1/3 A Goller V. Te Deum laudamus op.50 te deum

62 1/3 A Douša Car. Te Deum laudamus op.7 te deum

63 1/3 A Witt Fr. Graduale, Veni creator, Offertorium bohoslužebný zpěv

64 1/3 A Vymetal A. L. Ecce Sacerdos magnus ecce sacerdos

65 1/3 A ? Svatý Václave bohoslužebný zpěv

66 1/3 A Schubert Fr. Tantum ergo tantum ergo

67 1/3 A Galla B. Ecce sacerdos magnus! ecce sacerdos

68 1/3 A Říhovský V. Raduj se, nebes královno! (Regina coeli laetare) regina coeli

69 1/3 A Sychra J. C. Te Deum laudamus te deum

70 1/3 A Říhovský V. Litanie k Pánu Ježíši op.47 litanie

71 1/3 A Matějů B. Ecce Sacerdos Magnus op.3 ecce sacerdos

72 1/3 B Horák V. E. Missa Quinta in B mše

73 1/3 B Tregler Ed. Missa Jubilaei op.2 mše

74 1/3 B Douša Car. Missa in honorem sancti Venceslai mše

75 1/3 B Filke M. Missa solemnis e moll- G dur op.55 mše
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76 1/3 B Mach S. Missa in honorem sancti venceslai op.64 mše

77 1/3 B Kubát N. Missa Jubilaei solemnis in F-dur op.12 mše

78 1/3 B Říhovský Ad. Missa jubilaei solemnis op.33 mše

79 1/3 B Tregler Ed. Missa brevis op.9 mše

80 1/4 A Říhovský V. Missa brevis et facilis I. op.32 mše

81 1/4 A Říhovský Ad. Missa in honorem Scti. Antonii de Padua. op.86 mše

82 1/4 A Refice L. Missa in honorem s. Theresiae ab infante Jesu mše

83 1/4 A Schildknecht J. Missa in laudem et adorationem Ss. Cordis Jesu op.5 mše

84 1/4 A Říhovský Ad. Missa in honorem scti. Josephi op.112 mše

85 1/4 A Říhovský V. Vánoční zpěvy op.21 vánoční zpěv

86 1/4 A Říhovský Ad. Missa brevis et facilis op.20 mše

87 1/4 A Říhovský Ad. Missa in honorem sanctae Clarae Virginis op.43 mše

88 1/4 A Říhovský Ad. Missa in hon. Ss. Cordis Jesu op.105 mše

89 1/4 A Tregler Ed. Missa brevis II. C-dur op.12 mše

90 1/4 A Tregler Ed. Missa brevis II. in f moll op.23 mše

91 1/4 A Singenberger J. Missa brevis in honorem sancti Stanislai mše

92 1/4 A Stehle J. G. E. Missa coronata Salve Regina mše

93 1/4 A Smolák O. Missa in honorem sc. Stephani mše

94 1/4 A Stein B. Missa IX. Op.40 mše

95 1/4 A Singenberger J. Missa in hon. Sanctae Familiae Jesu, Mariae, Joseph mše

96 1/4 A Říhovský Ad. Missa in honorem Sancti Aloisii op.11 mše

97 1/4 B Tregler Ed. Missa in D op.6 mše

98 1/4 B Rheinberger J. Messe op.159 mše

99 1/4 B Witt Fr. Missa "Exultet" op.9 mše

100 1/4 B Vach Ferd. Missa in honorem S. Joannis Nepom. mše

101 1/4 B Tregler Ed. Missa in honorem Sc. Venceslai op.4 mše

102 1/4 B Winter J. Missa "de Immaculata" op.8 mše

103 1/4 B Witt F. X. Missa in honorem sanctae Luciae op.11c mše


[…]


1430 sbor (4 hl.) a capella tisk Rossum Wed. J. R. van, Utrecht x x

1431 smíšený sbor (4 hl.) a varhany tisk Dorn'schen Buchhandlung, Ravensburg x x

1432 smíšený sbor (4 hl.) a varhany tisk ? x x

1433 pětihlasý sbor a capella tisk Coppenrath Alfred (H. Pawelek) x Moravan

1434 dva hlasy a varhany rukop. x - opis x x

1435 smíšený sbor (4 hl.) a varhany tisk Pustet Friedrich, Regensburg 1902 x

1436 sbor (4 hl.) a capella tisk Carolinaevallis, Praha 1875 x

1437 smíšený sbor (4 hl.) a varhany tisk Coppenrath Alfred (H. Pawelek) 1905 x

1438 smíšený sbor (4 hl.) a varhany tisk Pustet Friedrich, Regensburg 1909 x

1439 smíšený sbor (4 hl.) a varhany tisk Pustet Friedrich, Regensburg x x

1440 sbor (4 hl.) a capella tisk Pustet Friedrich, Regensburg 1883 x

1441 smíšený sbor (4 hl.) a varhany tisk Subtimus propriis, Pragae 1882 x

1442 orchestr a smíšený sbor (4 hl.) tisk Falter & Sohn, München x x

1443 smíšený sbor (4 hl.) a varhany tisk Pustet Friedrich, Regensburg 1882 x
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1444 dvouhlasý ženský sbor a varhany tisk Coppenrath Alfred (H. Pawelek) 1899 x

1445 orchestr, smíšený sbor (4 hl.) a varhany tisk Rörich F., Wien x x

1446 dvouhlasý ženský sbor a varhany tisk Pustet Friedrich, Regensburg 1900 Polzer

1447 tříhlasý ženský sbor a varhany tisk Coppenrath Alfred (H. Pawelek) x x

1448 mužský sbor (4 hl.) a capella tisk Coppenrath Alfred (H. Pawelek) x x

1449 mužský sbor (4 hl.) a varhany tisk Kothe C., Leobschütz x x

1450 mužský sbor (4 hl.) a varhany tisk Benediktinské knihtiskárny, Brno 1911 x

1451 sbor (4 hl.) a capella tisk Boessenecker J. G., Regensburg 1898 x

1452 mužský sbor (4 hl.) a capella tisk Editio V. Kotrba, Pragae x x

1453 smíšený sbor (4 hl.) a varhany tisk Benzinger N., Fratrum 1868 x

1454 klavírní výtah tisk Universal Edition x x

1455 mužský sbor (4 hl.) a varhany tisk Rossum Wed. J. R. van, Utrecht 1928 x

1456 smíšený sbor (4 hl.) a varhany tisk Urbánek M. v Praze x x

1457 orchestr, smíšený sbor (4 hl.) a varhany tisk Berra M., Prag x x

1458 tříhlasý mužský sbor a varhany tisk Procure générale de musique religieuse, Arras x x

1459 klavírní výtah tisk Universal Edition x x

1460 klavírní výtah tisk Schuberth J. & Co., Leipzig x Zmeškal

1461 smíšený sbor (4 hl.) a varhany tisk Schwann L., Düsseldorf x x

1462 smíšený sbor (4 hl.) a varhany tisk Herder, Freiburg 1884 x

1463 šestihlasý sbor a capella tisk Coppenrath Alfred (H. Pawelek) x Zmeškal

1464 smíšený sbor (4 hl.) a varhany tisk Seiling Jos., Regensburg x x

1465 sóla, smíšený sbor (4 hl.) a varhany tisk Leuckart F. E. C., Leipzig x x

1466 mužský sbor (4 hl.) a varhany tisk Zangcollege R. K., Amsterdam x Zmeškal

1467 mužský sbor (4 hl.) a varhany tisk Coppenrath Alfred (H. Pawelek) x x

1468 mužský sbor (4 hl.) a varhany tisk Feuchtinger. F, Regensburg x x

1469 šestihlasý sbor a capella tisk ? x x

1470 orchestr, smíšený sbor (4 hl.) a varhany tisk Pazdírek 1937 x

1471 smíšený sbor (4 hl.) a varhany tisk Röder, Leipzig x x

1472 smíšený sbor (4 hl.) a varhany tisk Kubeš J. F. x x

1473 smíšený sbor (4 hl.) a varhany tisk Böhm A. & Sohn in Augsburg & Wien x x

1474 smíšený sbor (4 hl.) a varhany tisk Urbánek M. v Praze x x

1475 tříhlasý ženský sbor a varhany tisk Lišková M., Praha 1926 x

1476 smyčc. orch., smíšený sbor (4 hl.) a varhany tisk Böhm A. & Sohn in Augsburg & Wien x x

1477 smíšený sbor (4 hl.) a varhany tisk Böhm A. & Sohn in Augsburg & Wien 1925 x

1478 šestihlasý sbor a capella tisk Böhm A. & Sohn in Augsburg & Wien x x

1479 smíšený sbor (4 hl.) a varhany tisk Schwann L., Düsseldorf x x

1480 mužský sbor (4 hl.) a varhany tisk Böhm A. & Sohn in Augsburg & Wien 1901 x

1481 orchestr, smíšený sbor (4 hl.) a varhany tisk Böhm A. & Sohn in Augsburg & Wien x x

1482 smíšený sbor (4 hl.) a varhany tisk Editio Velehrad 1942 Zmeškal

1483 smíšený sbor (4 hl.) a varhany tisk Editio Cyril, Praha 1910 x

1484 smíšený sbor (4 hl.) a varhany tisk Pazdírek x x

1485 smíšený sbor (4 hl.) a varhany tisk Böhm A. & Sohn in Augsburg & Wien x x

1486 smíšený sbor (4 hl.) a varhany tisk Urbánek M. v Praze x x

1487 sbor (4 hl.) a capella tisk Urbánek M. v Praze x x
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