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Téma diplomové práce bylo rozhodnuto takřka okamžitě, když autor v semináři

poreferoval o nezpracovaných hudebninách na kůru kolegiátního kostela v Kroměříži.

Hudební archivy kůrů z 19. a 20. století tvoří důležitou a bohužel stále zanedbávanou součást

našeho kulturního dědictví. Bývají často v neutěšeném stavu, mimo zájem správců i badatelů,

v tom nejlepším případě alespoň uzamčené a chráněné před sběrateli. Archiv kroměřížského

kostela sv. Mořice má mezi nimi mimořádnou dokumentační hodnotu. Je svázán s provozem

předního centra chrámové hudby na Moravě a přitahuje zaslouženou pozornost jako plynulé

pokračování barokní sbírky Karla Liechtensteina-Castelcorna, která byla odborně zpracovaná

Antonínem Breitenbacherem a nověji Jiřím Sehnalem, a dnes je mezinárodně známá jako

k prvořadý fondů k dějinám hudby nejen na Moravě, ale i v celé střední Evropě. Zásluhou P.

Antonína Breitenbachera byla ce 20. letech historická sbírka oddělena, přenesena, uspořádána

a zkatalogizována. Novější část archivu z 19. a 20. století ovšem zůstala na kůru, kde v té

době stále ještě sloužila praktickému provozu. Teprve po nuceném ukončení staleté tradice

sborového zpěvu, v souvislosti s prosazováním „schól“ na konci 20. století, ji stihl osud

svědomitě chráněného, leč nepoužívaného a neudržovaného depozitáře. Dnes se tedy nachází

ve velmi podobném stavu, jako býval nepoužívaný barokní archiv v době Breitenbacherovy

iniciativy.

Zpracování takovéhoto archivu je jednoznačnou badatelskou prioritou. Předpokládá

práci namáhavou a možná jednotvárnou, ovšem vysoce specializovanou. Její výsledek může

rozšířit dokumentaci hudby v místě na souvislých 300 let, a přispět k poznání kulturní úrovně

Kroměříže v 19. a 20. století – tedy v neprávem opomíjené době, ve které se dál rozvíjela

souvislá tradice, založená v období dnes intenzivně zkoumané „staré“ hudby.

Při zadávání tematu a plánování práe se objevil zásadní limit v podobě obrovského

rozsahu archivu (téměř 1.500 jednotek, často v podobě kompletního provozovacího materiálu

pro sbor a orchestr), jehož hudebniny nejsou signovány, dávají tušit více provenienčních

celků a nebyl k nim (v místě ani v archivních depozitech) nalezen žádný úplný katalog ani

inventář. Proto nepřicházelo v úvahu „odlehčenější“ téma, které by vybralo některé dílčí téma,

rozsahem zvládnutelnější a přiměřené bakalářské práci. Jako jediné smysluplné řešení se

ukázalo dovést celý archiv do základního stupně zpracování. Autor do svého tematu

investoval důkladnou přípravnou práci, kterou je možné ocenit jen porovnáním obrazových

příloh: napřed musel léta neudržovaný depozitář uklidit a vyčistit, a teprve potom začít

v čistém prostředí sepistovat téměř 1.500 titulů. Vzhledem k tomu, že hudebniny nejsou

signované (a přepokládá se jejich uložení v celcích, které kdysi jistě měly logiku), rozhodnutí

padlo na lokační katalog, který by respektoval stávající uložení a vyhnul se necitlivému

přesignovávání sbírky. Autor svou práci konzultoval se znalcem kroměřížské hudební kultury

prof. Jiřím Sehnalem a s pracovníky Arcidiecézního muzea, pteří spravují historickou část

fondu. Kromě vypracování katalogu shromáždil a oomentoval dokumentaci k hudbě na

svatomořickém kůru. Z přípisů na hudebninách a dobové publicistiky je zřejmé, že na

svatomořickém kůru se střídalo několik sborů, i v době po cecilské/cyrilské reformě se zde

provozovaly velké vokálně-instrumentální kompozice, a archiv obsazuje cenné autorgafy a

dedikační exempláře skladatelů 19. a 20. století (Ludvík Holain, Vojtěch Říhovský, Bedřich

A. Wiedermann). Ocenění si zasluší excerpce ročenek arcibiskupského gymnázia, kde byly

pravidelně otiskovány imformace o činnosti sboru a nákupech hudebnin. Tím se autor dostal

na stopu archivu gymnnaziálního a seminárního sboru a obecně různých provenienčních celků

složených na svatomořickém kůru.

Práci by se dala vytýkat malá invenčnost a málo konkrétních výsledků. Proto je dobré

zdůraznit, že jejím zaměřením je zpracování katalogu sbírky o 1.487 jednotkách – měřeno

podle archivních pravidel: několik desítek běžných metrů. Úvodní kapitoly, shrnující historii

místa, hudební kultury a dosavadního batatelského zpracování, proto nejsou jádrem práce, ale

mají funkci předmluvy. Tím nejdůležitějším výsledkem je možnost v katalogu listovat, udělat

si představu o dobovém repertoáru a celkové úrovni hudebního života, a na tomto základě si

všímat dalších dílčích temat. Jak autor správně poznamenává v závěru, zveřejněním katalogu

se otevírá více otázek, než na kolik tato práce odpovídá (s. 50). Jasnější zhodnocení může

přijít na řadu až ve chvíli, kdy budou popsány jednotlivé provenienční celky, a do archivu,

budovanému po dvě staletí, vnesena záklandní chronologie. Přesto by neškodilo, kdyby býval

autor svou práci zakončil delším a jasnějším závěrem, ve kterém by zrekapituloval stručnou

charakteristikou fondu, repertoáru a jeho výjimečností, a shrnul hlavní zjištění, kterých se mu

podařilo dosáhnout.

Je třeba ocenit (zejména v porovnání s ostatními pracemi v ročníku), že práce je

dopracovaná a začištěná po stránce stylistické i redakční. V katalogu, čítajícím 29 hustě

formátovaných stran s přepisy jmen a titulů v různých jazycích (latina, němčina,

francouzština), je chybovost minimální. Namátkou zjištěné chyby mají charakter překlepů

(voix ´gales místo égales na s. 26. I když účelem katalogu je věrné citování prameny, nikoliv

redakční sjednocování, při přepisu titulů z kapitálek (?) je dobré sjednocovat psaní velkých

písmen (např. Te deum a Te Deum). Jediná vážná námitka se tedy týká řazení seznamu

literatury, který není uspořádán ani abecedně ani chronologicky.

Je samozřejmé, že předkládaná práce je prvním vykročením do tematu, ve kterém by

mělo být pokračováno. Přináší ale základní soupis obsáhlého archivního fondu, pečlivě a

bezchybně zpracovaný, dále vyčerpávající dokumentaci k provozovací praxi a solidně

zpracované přehledové kapitoly, to vše na odpovídající redakční úrovni. S přihlédnutím

k výše uvedenému práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Tomáš Slavický, v Praze 1. 6. 2011